

عنوان مقاله:

بررسی و مقایسه رویکردهای مختلف پیشگیری از بزهکاری کودکان

محل انتشار:

فصلنامه تحقیقات جدید در علوم انسانی، دوره 3، شماره 19 (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسنده:

صغری افشاری - کارشناسی ارشد جزاچشم شناسی دانشگاه قم ایران

خلاصه مقاله:

بزهکاری اطفال یکی از معضلات مطرح در حوزه سیاست گذاربهای اجتماعی، فرهنگی، امنیتی و بهداشت روانی جامعه میباشد. جامعه ما نیز علی رغم برخورداری از فرهنگ و آداب سنن متعالی و پایبندی به اصول تربیتی اسلام و تلاش مسیولان در جهت از بین بردن زمینههای بزهکاری و هدایت کودکان از این عارضه اجتماعی مصون نبوده و روند روبه رشد آن محسوس و نگران کننده است. حساسیت این موضوع و تحقیق در این زمینه با توجه به در صد بالای کودکان و نوجوانان جامعه ما بیشتر است. همچنین با رشد تکنولوژی و تحولات رسانه ای انتقال زمینه های انحرافات اخلاقی و بزهکاری از جامعه ای به جامعه دیگر، از شهری به شهر دیگر بر پیچیدگی موضوع و دشواری مهار این مشکل بزرگ اجتماعی افزوده است. بر این اساس لزوم تحقیق و ریشهیابی و شناخت عوامل بروز این پدیده ضد اجتماعی و یافتن راههای پیشگیری و درمان آن و همچنین وضع مقررات مناسب در برخورد با آن پیش از پیش احساس می شود. در این پایان نامه برخی از گزینه های بهترین نتایج برای حل مشکل مزبور عبارتند از: با آموزش والدین، حمایت از خانوادهها از لحاظ اقتصادی، با گسترش صلاحیتها و مهارت های اجتماعی می توان خانواده را به یک محیط مطلوب برای تربیت صحیح کودکان تبدیل نمود و با حمایت از خانوادهها و کودکان در معرض خطر نیز میتوان از بزهکاری اطفال پیشگیری نمود. مهمترین و موثرترین آموزش بعد از محیط خانواده در محیط مدرسه و از سوی مربیان انجام می پذیرد. کانون اصلی راهکارهای اجتماعی پیشگیری از بزهکاری از طریق مدرسه، باید سیاست هایی باشد که موارد افت تحصیلی، رفتار اخلاص گرایانه و فرار از مدرسه و دیگر مشکلات رفتاری دانش آموزان را به حداقل برسانند. البته قابل ذکر است که سیستم آموزشی ما نیاز به تغییرات اساسی دارد. پلیس نیز میتواند با همکاری در مدارس هم به کودکانی که در خانواده های سالم به سر میبرند و هم به کودکان در معرض خطر کمک نماید و باعث پیشگیری از بزهکاری اطفال شود.

کلمات کلیدی:

پیشگیری اجتماعی، پیشگیری رشد مدار، بزهکاری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/628767>

